
 

COMUNE DI COMACCHIO 
CORPO POLIZIA LOCALE 

 
 

 

 
 
 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 
Vigilanza, Pronto Intervento, Infortunistica Stradale 

 
 
 

REGISTRO DELLE ORDINANZE DIRIGENZIALI E ATTI ASSIMILATI  
 

ORDINANZA N. 303 DEL 25/06/2025 
 
 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE "105 SUMMER FESTIVAL" - PORTO GARIBALDI 4 
LUGLIO 2025. DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

VISTA  la nota del richiedente agli atti del Comando di Polizia 
Locale, con la quale chiede la chiusura di alcune vie di Porto 
Garibaldi per poter realizzare la manifestazione denominata “105 
Summer Festival” che si svolgerà nel giorno 04 luglio 2025 in Via 
Sicilia; 

 

ATTESO che per garantire il regolare svolgimento della 
manifestazione in parola, per motivi di sicurezza e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende 
necessario disciplinare la circolazione e la sosta di tutte le 
categorie di veicoli con le modalità sotto riportate, per 
preservare l'incolumità pubblica dei partecipanti all'evento; 

 

VISTI gli articoli 5, 7, 20, 158 e 159 del D.Lgs. N° 285 del 30-
04-1992 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché, il 
relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
C

la
ps

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
25

 d
a 

C
la

ps
 P

ao
lo

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

COMUNE DI COMACCHIO 
CORPO POLIZIA LOCALE 

 
 

 

particolare l'articolo 107; 

 

RICHIAMATA la Delibera n° 246/2010 adottata dalla Giunta Comunale 
in data 12-11-2010, avente per oggetto “Provvedimento 
organizzativo generale – ridefinizione dei servizi in staff alla 
segreteria generale” con la quale viene assegnata al Corpo di 
Polizia Municipale la competenza per l’emanazione delle Ordinanze 
di viabilità aventi carattere temporaneo, decisione riconfermata 
dall’organo di governo locale in data 25-02-2011; 

 

DATO ATTO che ai sensi del D.P.R. 16 giugno 2013, n. 62, non 
sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale ne gravi 
ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in 
capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo 
al responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario 
dell'atto medesimo; 

 

ORDINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, al fine di consentire il 
regolare svolgimento della manifestazione in argomento, 
l’istituzione dei seguenti provvedimenti temporanei modificativi 
della viabilità a Porto Garibaldi: 

 

� divieto di sosta con rimozione forzata a tutte le categorie 
di veicoli(ad esclusione dei veicoli adibiti al montaggio ed 
allo smontaggio palco) dalle ore 00:00 del giorno 30 giugno 
2025 fino alle ore 20:00 del giorno 06 luglio 2025 nelle 
seguenti Vie: 

• in Via Masina (ambo i lati); 

• parcheggio di Via Sicilia; 

• via Sicilia (ambo i lati); 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
C

la
ps

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
25

 d
a 

C
la

ps
 P

ao
lo

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

COMUNE DI COMACCHIO 
CORPO POLIZIA LOCALE 

 
 

 

• area verde di Via Bandi; 

 

� istituzione del doppio senso di circolazione di marcia in 
via Masina dalle ore 00:00 del giorno 30 giugno 2025 fino 
alle ore 20:00 del giorno 06 luglio 2025; 

 

� divieto di transito a tutte le categorie di veicoli a motore  
dalle ore 08:00 del giorno 4 luglio 2025 fino alle ore 08:00 
del giorno 05 luglio 2025, nelle seguenti Vie: 

• Via Crispi, nel tratto compreso tra Via Tukory e Via 
Masina; 

• Via Masina, nel tratto compreso tra Viale dei Mille e Via 
Sicilia; 

• Via Calatafimi, nel tratto compreso tra Via Marsala e Via 
Masina; 

• Via Sicilia; 

• Via Bandi, nel tratto compreso tra Via Carini e Via 
Sicilia; 

• Via dei Picciotti, nel tratto compreso tra Via Volturno e 
Via Sicilia; 

• Via dei Picciotti nel tratto compreso tra Via Calatafimi e 
Via Sicilia; 

 

� divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 08:00 del 
giorno 04 luglio 2025 alle ore 08:00 del giorno 05 luglio 
2025 nelle seguenti vie: 

• Via Crispi; 

• Via Picciotti; 

• Via Calatafimi, nel tratto compreso tra Via dei Picciotti 
e Via Marsala. 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
C

la
ps

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
25

 d
a 

C
la

ps
 P

ao
lo

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

COMUNE DI COMACCHIO 
CORPO POLIZIA LOCALE 

 
 

 

► Il Divieto di Transito e Circolazione a tutte le categorie 
di veicoli dalle ore 23:00 del giorno 4 luglio 2025 alle ore 
02:00 del 5 luglio 2025, in Viale dei Mille (S.P.30), in 
entrambi i sensi di marcia, dall’intersezione con la Via 
Genova fino alle intersezione con la Via Masina e la Via 
Mentana.   

 

Che la segnaletica stradale, di tipo conforme alle disposizioni degli 
Articoli dal 74 al 180, del Capo II del D.P.R. 16-12-1992, n° 495 – 
Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della Strada, idonea 
a dare esecutività al presente provvedimento in materia di viabilità, 
sarà collocata a cura del Settore LL.PP. 
 
Che la segnaletica temporanea relativa all’istituzione dei divieti di 
sosta sia posizionata con un preavviso di almeno 48 ore e sia 
chiaramente indicato il periodo di validità degli stessi. 
 
Che per comprovate e motivate esigenze, gli organi di Polizia Stradale 
indicati all’art. 12 del vigente Codice della Strada, potranno adottare 
eventuali ed ulteriori provvedimenti di autorizzazione, limitazione e 
deviazione della circolazione in deroga alla presente Ordinanza. 

 

Che il personale incaricato dall’organizzazione della manifestazione, 
collabori con il Settore LL.PP. per l’apposizione e la rimozione delle 
barriere stradali all’uopo predisposte per l’interdizione alla 
circolazione nelle fasce orarie suindicate, atte a delimitare le aree 
suindicate. 
 
È temporaneamente sospesa l’efficacia di ogni altro provvedimento 
di viabilità in contrasto con la presente Ordinanza. 

 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SOSTITUISCE L’ORDINANZA DI DISCIPLINA 
DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE N. 296/2025 DEL 23/06/2025 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna o in alternativa entro 
120 gg. al Presidente della Repubblica. I termini decorrono dalla data di 
affissione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Comacchio. 
 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
C

la
ps

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
25

 d
a 

C
la

ps
 P

ao
lo

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

COMUNE DI COMACCHIO 
CORPO POLIZIA LOCALE 

 
 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far 
osservare la presente Ordinanza. 
 

Procedimento Amministrativo: 

- Tipologia: Ordinanza di disciplina della circolazione stradale; 

- Durata del procedimento: entro 30 gg. dalla ricezione della richiesta; 

- Responsabile del procedimento Amministrativo: Commissario Capo di Polizia     
Locale Orietta Spallacci. 

 

 

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa a: 

○ Compagnia Carabinieri di Comacchio; 

○ Tenenza Guardia di Finanza di Comacchio; 

○ Capitaneria di Porto a Porto Garibaldi; 

○ Questura di Ferrara 

○ Vigili del Fuoco distaccamento di Porto Garibaldi; 

○ Ufficio Copie; 

○ Pronto Soccorso Ospedale di Lagosanto; 

○ Tper Ferrara; 

○ Ottima Smart. 

 
 
 
 
 
 
 

IL COMANDANTE DI POLIZIA MUNICIPALE    
Claps Paolo / InfoCamere S.C.p.A.    

 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
C

la
ps

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
25

/0
6/

20
25

 d
a 

C
la

ps
 P

ao
lo

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


